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Аңдатпа. Мақсаты – экономиканың аграрлық секторында адами капиталды қалыптастыру 
және дамыту ерекшеліктерін талдау. Әдістері – экономикалық-статистикалық, факторлық, 
салыстырмалы талдау, қорытындыларды жалпылау. Нәтижелері – авторлар тауарлар мен 
қызметтерді өндіру тек техникалық құралдарға ғана емес, сонымен қатар қызметкерлердің 
біліміне, дағдыларына, адамгершілік жағдайлары мен мінез-құлқына байланысты екенін 
атап өтеді. Сондықтан дағдыларды, тәжірибені, денсаулықты, мәдени құндылықтарды, 
құзыреттерді игеруге байланысты адами ресурстардың маңызы зор. Қазіргі уақытта ауыл-
дық жерлердегі адамдардың әлеуметтік-тұрмыстық жағдайлары қалалықтардан едәуір арт-
та қалып отыр. Кадрлардың жетіспеушілігі, халықтың қалаларға кетуі, жалақының төмен 
деңгейіне, өндірістік және тұрғын үй-тұрмыстық жағдайларға байланысты жастардың 
ауылда тұрып, жұмыс істегісі келмеуі байқалады. Сондай-ақ, агроөнеркәсіптік өндірісті 
кешенді механикаландыру, ақпараттандыру және цифрландыру қажеттілігі бар. Бұл процес-
терге заманауи техника мен технологияларды меңгерген жоғары білікті мамандар қажет. 
Қорытындылар – осы механизмнің ұйымдастырушылық-басқарушылық, қаржылық-эконо-
микалық, техникалық-технологиялық, құқықтық, мотивациялық, әлеуметтік аспектілерінің 
мақсаттарын нақтылау арқылы ауыл шаруашылығында адами капиталды дамыту тұжы-
рымдамасын әзірлеу ұсынылған. Авторлар аграрлық салада зияткерлік капиталды тиімді 
пайдаланудың негізгі сипаттамаларын, принциптерін ашты. Ауыл тұрғындарын жұмыспен 
қамтуды арттыру, инвестициялық қамтамасыз етуді жандандыру жолымен оны оңтайлан-
дыру бағыттары айқындалды. Анықталған проблемалардың негізінде отандық ауыл шаруа-
шылығы тауарын өндірушінің бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз ету үшін және инноваци-

file:///C:/Users/10/AppData/Roaming/Microsoft/Word/:%2010.46666/2023-3.2708-9991
https://www.jpra-kazniiapk.kz/
mailto:abdim.alma@mail.ru
mailto:abdim.alma@mail.ru
mailto:abdim.alma@mail.ru


  Problems of AgriMarket, No. 3, 2023                                       ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

    

Social issues of the village  

180 

ялық экономиканың қалыптасуы мен жаһандану процестерінің күшеюі жағдайында негізгі 
қозғаушы фактор ретінде адам әлеуетін арттырудың одан әрі перспективалары көрсетілген. 
 
Abstract. The goal is to analyze the features of the formation and development of human capital in 
agricultural sector of economy. Methods – economic-statistical, factorial, comparative analysis, 
generalization of results. Results – the authors note that production of goods and services de-
pends not only on technical means, but also on the knowledge, skills, moral conditions and be-
havior of the workers. Therefore, human resources related to skills, experience, health, cultural 
values, and competencies are of great importance. Currently, the social and living conditions of 
people in rural areas lag significantly behind those in urban areas. There is a shortage of person-
nel, an outflow of population to cities, and the reluctance of young people to live and work in the 
countryside due to low wages, production and living conditions. There is also a need for compre-
hensive mechanization, informatization and digitalization of agricultural production. These pro-
cesses require highly qualified specialists who have skills in modern techniques and technolo-
gies. Conclusions – it is proposed to develop a concept for the development of human capital in 
agriculture by clarifying the goals of the organizational and managerial, financial and economic, 
technical and technological, legal, motivational, and social aspects of this mechanism. The au-
thors reveal the main characteristics and principles of effective use of intellectual capital in agri-
cultural sector. The directions for its optimization by increasing employment of the rural popula-
tion and enhancing investment support have been determined. Based on the identified problems, 
further prospects for increasing human potential are shown to ensure the competitiveness of do-
mestic agricultural producers and as the main driving factor in the development of an innovative 
economy and the strengthening of globalization processes. 
 
Аннотация. Цель – проанализировать особенности формирования и развития человеческо-
го капитала в аграрном секторе экономики. Методы – экономико-статистический, фактор-
ный, сравнительного анализа, обобщения итогов. Результаты – авторы отмечают, что 
производство товаров и услуг зависит не только от технических средств, но и знаний, уме-
ний, нравственных условий и поведения работников. Поэтому большое значение имеют 
человеческие ресурсы, связанные с владением навыков, опытом, здоровьем, культурными 
ценностями, компетенциями. В настоящее время социально-бытовые условия людей в 
сельской местности значительно отстают от городских. Наблюдается нехватка кадров, от-
ток населения в города, нежелание молодежи жить и работать на селе из-за низкого уровня 
зарплаты, производственных и жилищно-бытовых условий. Также существует потребность 
в комплексной механизации, информатизации и цифровизации агропромышленного произ-
водства. Эти процессы нуждаются в высококвалифицированных специалистах, владеющих 
современной техникой и технологиями. Выводы – предложена разработка концепции раз-
вития человеческого капитала в сельском хозяйстве путем уточнения целей организацион-
но-управленческого, финансово-экономического, технико-технологического, правового, мо-
тивационного, социального аспектов данного механизма. Авторами раскрыты основные 
характеристики, принципы эффективного использования интеллектуального капитала в 
аграрной сфере. Определены направления его оптимизации путем повышения занятости 
сельского населения, активизации инвестиционного обеспечения. На основе выявленных 
проблем показаны дальнейшие перспективы наращивания человеческого потенциала для 
обеспечения конкурентоспособности отечественного сельхозтоваропроизводителя и как 
основного движущего фактора в условиях становления инновационной экономики и усиле-
ния глобализационных процессов. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, адами капитал, Инвестициялар, еңбек ресурстары, білім 
беру, денсаулық сақтау, инновациялық технологиялар, ауыл тұрғындарын жұмыспен қамту. 
 
Key words: agricultural sector, human capital, investments, labor resources, education, 
healthcare, innovative technologies, rural employment. 
 

Ключевые слова: аграрный сектор, человеческий капитал, инвестиции, трудовые ресурсы, 
образование, здравоохранение, инновационные технологии, занятость сельского населения. 

 

 

Кіріспе. Аграрлық экономика үшін 
адами капитал сала дамуының әрі фак-
торы, әрі нәтижесі болып табылады, 
өйткені, оның қалыптасуы мен қолданылуы 

басқа салаларға қарағанда бірқатар ерек-
шеліктерге ие. Сондай-ақ, адами капи-
талды қалыптастыру мен тиімді басқару 
арқылы елдің азық-түлік тәуелсіздігін қам-
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тамасыз етуге, ауыл шаруашылық өнім-
дерінің бәсекеге қабілеттілігін және  ауыл 
тұрғындарының өмір сүру сапасын артты-
руға, агроөнеркәсіптік кешеннің инновация-
лық қызметі мен инновациялық дамуын 
ынталандыруға, мемлекеттік бағдарлама-
лық мақсаттарға қол жеткізуге болады. 

Біздің ойымызша, аграрлық сектордағы 
адами капитал қызметінің келесідей ерек-
ше шарттарын атап көрсетуге болады: 

– негізінен табиғи-климаттық жағдай-
ларға байланысты, бұл ел аумағында 
жұмыс күшінің біркелкі пайдаланылмауына 
ықпал етеді; 

– тірі организмдерді – өсімдіктер мен 
жануарларды күнделікті қолданумен тығыз 
байланысты, бұл экономикалық заңдармен 
қатар биологиялық заңдарды да есепке алу 
қажеттілігін тудырады; 

– ауыл шаруашылық жұмыстарын 
механикаландырудың әлі де болса,  төмен 
деңгейіне байланысты адами капиталдың 
басым бөлігі тартымсыз физикалық еңбек 
жағдайында қолданылады; бұл ауылда 
жастардың тұрақтап, орнығуына кері әсерін 
тигізеді; 

– аграрлық сектордың адами капиталы 
әйелдердің, зейнеткерлердің және бала-
лардың еңбегінің жоғары үлесін пай-
даланады. 

Сондықтан аталған ерекшеліктерді 
ескере отырып, аграрлық сектордың адами 
капиталы осы салада өндірісті дамытуға 
және табыс табуға мүмкіндік беретін адам 
денсаулығының, туа біткен қабілеттері,  қа-
лыптасқан құзыреттері мен дағдыларының 
жиынтығын кешенді зерттеуді қажет етеді.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Қазіргі кезге дейін «адами капитал» 
бағытындағы зерттеулердің үлкен көлемі 
мен көпқырлылығы «адами капитал» 
категориясының өзін әртүрлі түсіндіреді. 
Классикалық және ең кең тарағаны – адами 
капиталды белгілі бір қор ретінде түсіну, 
яғни жеке және әлеуметтік қажеттіліктерін 
қанағаттандыру үшін табыс табуда пай-
далана алатын адамның білімі, дағдылары 
мен ынтасы [1, 2]. Заманауи зерттеулерде 
«адами капитал – жеке, әлеуметтік және 
экономикалық әл-ауқат құруға мүмкіндік 
беретін адамдарға берілген білім, дағды, 
құзыреттер мен қабілеттер [3, 4] және 
еңбек өнімділігін арттыруға ықпал ететін 
білімге және денсаулық сақтауға салы-
натын жинақтар» деп түсіндіріледі [5, 6].   

Өз кезегінде, 2018 жылдан бастап 
Әлемдік банк сарапшылары жүргізетін 
адами капитал индексін есептеу әдістемесі 
туылған нәресте 18 жасқа толған кезде 

күте алатын адами капиталдың көлемін 
өлшеуге мүмкіндік береді. Бүгінгі таңда 
индекс 157 елдің арасында есептеледі. 
2021 жылғы есеп бойынша Қазақстанның 
адами капитал дамуының индексі 0,75 
құрады (жоғары индекс 1-дің үлесіндегі; ең 
жоғары көрсеткіш Сингапур мемлекетінде – 
0,88).  Бұл дегенміз, Қазақстанда туылған 
баланың кәмелетке толған кездегі еңбек 
өнімділігі толық білім алу және толыққанды 
денсаулық сақтау кезінде мүмкін болатын 
әлеуетті деңгейдің 75%-ын құрайды, 
сондай-ақ болашақ ұрпақ күтілетін 
табыстың 25%-ын жоғалтып отыр дегенді 
білдіреді [7].   

Нәтижелер және оларды  талқылау. 
Аграрлық сектордың адами капиталын 
бүкіл ел деңгейінде қалыптастыру мен 
дамытудың жалпы деңгейі, ең алдымен, 
оны әр жеке аймақ деңгейінде дамытудан 
тұрады. Отандық ғалымдардың аймақтар-
дағы  адами  капиталдың  жай-күйін  баға-
лау  компоненттерін  интегралды  баға  бе-
ретін  жүйеде  қарастырған  алғашқы ең-
бектерінің бірінде  адами  капиталдың  не-
гізгі көрсеткіштері ретінде демографиялық, 
әлеуметтік,  экономикалық  және  экология-
лық факторлар таңдалған. 2010-2019 
жылдың мәліметтері негізінде жүргізілген 
Қазақсан Республикасының аймақтарын-
дағы адами капиталын интегралдық 
бағалау бойынша ең жоғары көрсеткіш – 
0,59 Алматы қаласына, ең төменгі – 0,29 
Солтүстік Қазақстан облысына тиесілі 
болды [8].  

Аграрлық сектордағы адами капитал-
дың жай-күйі елдің экономикасымен, 
агроөнеркәсіптік кешеннің және ауылдық-
аумақтардың даму деңгейімен анықталады. 
Сонымен бірге, экономиканың аграрлық 
секторында адами капиталды қалыптасты-
ру үдерісі жалпы макроэкономикалық заң-
дылықтардың және өндіретін өнімнің ішкі 
нарықтағы импортының әсерімен, табиғи 
құбылыстармен және биологиялық үде-
рістермен байланысты ұзақ репродуктивті 
циклмен, табиғи-климаттық факторларға 
айтарлықтай тәуелділікпен, сондай-ақ, эко-
номиканың басқа салаларымен салыстыр-
ғанда аграрлық сектордың төмен инвес-
тициялық тартымдылығымен байланысты. 

2022 жылдың 1 қазанына Қазақстан 
халқының саны 19 691 858 мың адамды 
құраса, оның 59,2%-ы қала тұрғындары, 
40,8%-ы, яғни 7,8 млн адам ауыл 
тұрғындары болып келді. Олардың 38%-ын 
балалар, 62%-ын ересек тұрғындар құраса, 
1,7 млн әйел бала тууға қабілетті жаста 
болып саналады. Ауыл тұрғындарының 
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өмір сүру ұзақтығы қала тұрғындарына 
қарағанда жоғары; 2021 жылы еліміз 
бойынша орташа өмір сүру жасы 70 жылды 
құрады, оның ішінде қалада – 69 жыл, 
ауылда – 70 жыл. Ауыл халқының 
орналасуы ел аумағында біркелкі бөлін-
беген, ауыл халқының жалпы санының 
55,83%-ы оңтүстік аумақта тұрады [9]. 
Мұның себебін өмір сүру және ауыл 
шаруашылығымен айналысу үшін қолайлы 
жағдайлармен байланыстыруға болады.  

Адами капиталдың өмірлік циклі 60-шы 
жылдардан кейін ескіреді және іс жүзінде 

экономикалық және өндірістік үдерістерде 
белсенді пайдалану мүмкін болмайды, тек 
қалыпты ұстап тұру және сақтаумен 
шектеледі. Айта кету керек, білімді және 
дағдыларды қолданбай адами капитал тек 
әлеует болып қала береді, еліміздегі ауыл 
халқының орташа жасы 2021 жылы 31,0 
жасты құрағанын ескерсек, олардың 
өміріндегі белгілі бір кезеңінде жұмыспен 
қамту мүмкіндіктерін дамыту қажет екен-
дігін байқауға болады (1 кесте). 

  
1 кесте – Адами капиталды ұдайы өндірудегі уақыт циклі 

 

Адамның 
әлеуметтік өмірі 

Жастық шақ Жетілу Егде жас 
және кәрілік 

Жас еңбекке дейінгі жас 
(14-20 жас) 

еңбек жасы  
(20-30 жас) 

ересек еңбек 
жасы (30-60 жас) 

еңбектен кейінгі 
жас (60 жастан 
бастап) 

Адами 
капиталды 
ұдайы өндіру 
фазалары 

еңбек қызметіне 
дайындық, белгілі 
бір деңгейдегі 
адами әлеуетті 
қалыптастыру 

кәсіби тәжірибе  
арқылы адами 
әлеуетті арттыру  

адами әлеуетті 
қолдау және 
жаңғырту 

адами әлеуетті 
қалыпта ұстап 
тұру  және сақтау 

    Ескерту: [10] әдебиет көзі бойынша құрастырылған 

 

Жеке адами капиталды қалыптастыру 
адам өмірінде үлкен кезеңді алады (орта 
есеппен 18-25 жыл) және айтарлықтай 
материалдық шығындарды талап етеді. 
Одан кейінгі инвестицияларды жеке тұл-
ғаның өзі, кәсіпорындар, мемлекет жүзеге 
асырады. 

Аграрлық сектордың адами капиталын 
қалыптастыруда білім берудің маңызы 
ерекше. Бүгінде Қазақстан бастауыш 
біліммен қамту бойынша топ – 5 елдің 
қатарына кіреді. Елімізде ішкі (ұлттық 
бірыңғай тестілеу, оқу орындарын сыртқы 
бағалау, лицензиялау, аттестаттау) және 
халықаралық сапаны бағалау құралдарына 
негізделген білім беру сапасын бағалаудың 
Ұлттық жүйесі құрылды. 2007 жылдан 
бастап Қазақстан TIMSS, PISA, PIRLS 
халықаралық салыстырмалы зерттеулеріне 
қатысады. Алайда, қалалық және ауылдық 
білім беру орындары оқушыларының 
құзыреттерінде әлі де алшақтық бар.  

Қазіргі кезеңде елімізде 7 550 жалпы 
білім беретін мектептер болса, оның 5 262-
сі ауылдарда, 1 783-і қалаларда, яғни мек-
тептердің 70%-ға жуығы ауыл-аймақтарда, 
оларда білім алушылардың 42,7 пайызы 
қамтылған.  

Сонымен қатар, 2020-2021 оқу жылын-
да 34 орта мектеп апатты жағдайда болды 
және олардың барлығы дерлік ауылдық 
жерлерде. 2022 жылы жарияланған Ұлттық 

есептің мәліметтері бойынша: мектептердің 
25,4%-да спорт залдары мүлдем жоқ; 
10,2%-ында спорттық кешендер бейімдел-
меген ғимараттарда орналасқан; мектеп-
тердің 13,6%-ында кітапхана; 15%-ында 
асхана жоқ [11]. 

Білім беру сапасына жаңа модифи-
кацияланған сыныптардың болуы да әсер 
етеді. Сыныптар жиынтығына арнайы 
жиһаз, мультимедиялық бағдарламалар, 
интерактивті жабдықтар кіреді. Мұндай 
сыныптар мен интерактивті тақталарды ҚР 
мектептеріне жеткізу 2005 жылы басталса 
да, 2021 жылы мектептердің 29,3%-ында 
жаңа модификацияланған кабинеттер 
болған жоқ. 

Сонымен бірге, ауылдық мектептерде 
педагогикалық құрамның салыстырмалы 
түрде төмен біліктілік сипаттамалары 
байқалады. Ауыл мектептеріндегі жоғары 
санатты мұғалімдердің үлесі жалпы саны-
ның тек 18,5%-ын, ал қалалық жерлерде 
31,2%-ын құрайды. Ал жоғары біліммен 
қамтылған тұрғындардың үлесі 2019 жылғы  
66,98%-дан 2021 жылы 62,64-ға төмен-
деген. Ел халқының цифрлық сауаттылық 
деңгейі 82,1% құрайды [12]. 

Әлемдегі жоғары технологиялық тәсіл-
дер экономика өсімінің адами ресурстар-
дың сапалық сипаттамаларына тәуелділігін 
көрсетті. Адами капитал сапасының көр-
сеткіштері елдің бәсекеге қабілеттілік 
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деңгейіне үлкен әсер етеді. Мамандықтар 
мен біліктіліктердің құнсыздануы жағдайын-
да бүгінгі таңда өзекті құзыреттер ертең 
талап етілмеуі мүмкін және одан әрі 
әлеуметтік-экономикалық дамуға шектеу 
болуы мүмкін. Сапалы, әрі бәсекеге қабі-
летті адами капиталды қалыптастыру үшін 
білім беруге салынатын инвестицияларды 
одан әрі ұлғайту керек.  

Қазақстанда мемлекеттік бюджеттен 
білім алуға ЖІӨ-нің шамамен 5%-ы жұм-
салады. 2021 жылы мемлекеттік бюджет-
тен білім беруге 3,7 трлн теңге жұмсалған 
(бюджеттің барлық шығыстарының 20,5%), 
бұл көрсеткіш 2020 жылмен салыстырғанда 
17%-ға артық, Орталық Азия елдері 
бойынша орташа мәннен жоғары деңгейде. 
Дегенмен, дамыған Экономикалық ынты-
мақтастық және даму ұйымы (ЭЫДҰ) 
елдерінің көрсеткіштерінің 3-4 есеге дейін 
жоғары екендігін айтпағанның өзінде, 
UNESCO атап өткендей, Африка елдерінде 
де бұл  көрсеткіштер жоғары: Намибия 
ЖІӨ-нен білім алуға 9,41%, Сьерра-Леоне 
– 9,26%, Белиз – 7,94%, Оңтүстік Африка – 
6,84% жұмсайды [13].  

Адами капиталдың маңызды аспекті-
лерінің бірі - физикалық денсаулық, яғни, 
толыққанды өмір сүруге және жұмыспен 
айналысуға мүмкіндік беретін тікелей адам 
денсаулығы. Физикалық денсаулықтың бо-
луы екі мәселеге: біріншісі, адамның өз 
денсаулығына деген санасы мен жеке 
қатынасына, екіншісі, мемлекеттің денсау-
лық сақтау жүйесімен байланысты. 

Қазақстанда денсаулық сақтау сала-
сындағы ұлттық реформаларды іске асыру 
арқылы елеулі нәтижелерге қол жеткізілді. 
Соңғы 20 жылда өмір сүру ұзақтығы 7,75 
жылға өсті. 2022 жылдың бірінші жарты-
жылдығында Қазақстан денсаулық сақтау 
деңгейі бойынша Numbeo рейтингіне 
сәйкес (Numbeo – өмір сүру құны мен 
сапасы туралы әлемдегі ең үлкен 
мәліметтер базасы) 96 елдің ішінен 58-ші 
орынды иеленді.  

Қазақстанның денсаулық сақтау ин-
дексі (Health Care Index) 59,89 құрады. 
Индекс деңгейі неғұрлым жоғары болса, 
елде денсаулық сақтау соғұрлым жақсы 
дегенді білдіреді, оның құрылымына 
денсаулық сақтау жүйесінің, медицина 
қызметкерлерінің, жабдықтардың, қызмет-
керлердің, дәрігерлердің, шығындардың 
және т.б. жалпы сапасын бағалау көр-
сеткіштері енеді. Осы көрсеткіштер 
бойынша 86,04 индексімен Тайвань елі көш 
бастап тұр.  

Сондай-ақ, үздік индексі бар үш елдің 
қатарына Оңтүстік Корея мен Жапония да 
кірді – сәйкесінше 83,04 және 80,52. 2022 
жылдың бірінші жартыжылдығында ҚР-да 
денсаулық сақтау және әлеуметтік 
қызметтерге инвестициялар көлемі 73,7 
млрд. теңгені құрады, өткен жылдың сәйкес 
кезеңімен салыстырғанда 15,2%-ға артық. 
2020 жылы денсаулық сақтау мен 
әлеуметтік қызметтерге инвестициялар 
көлемі 64,2 млрд. теңгені және 2021 жылы 
64 млрд. теңгені құраған [14].   

Дегенмен, Қазақстан халық санына 
шаққанда өлім-жітімі жоғары елдердің 
қатарында (195 елдің ішінен 56-орын). 
Жалпы, елдегі өлім-жітім коэффициенті        
1 000 адамға шаққанда 8,12 құрады (2020 
жылы – 6,96); сәбилер өлімінің коэф-
фициенті 1 000 туылғанға шаққанда – 7,81 
(2020 жылы – 7,64). Елімізде бес жасқа 
дейінгі балалардың өлім коэффициенті – 
10,04, қалалар бойынша – 11,99, ауыл-
дарда – 7,27 [15]. 

Ауыл тұрғындары арасында өлім-жітім 
құрылымында қан айналымы жүйесінің 
аурулары, қатерлі ісіктер, тыныс алу 
органдарының аурулары мен жарақаттар 
басым. Өзіне-өзі қол жұмсаудан өлім-жітім  
100 000 халыққа – 11,10; қалаларда – 9,92, 
ауылда – 12,82. 

Қазіргі кезде ауыл-аймақ тұрғындары-
ның 42,7%-ы – тыныс алу органдарының 
ауруларымен, 9%-ы – ас қорыту; 6,3% – 
несеп-жыныс жүйесі; қан айналымы жүйесі 
аурулары – 5,4%, жазатайым оқиғалар, 
жарақаттар мен уланулар – 4,6%, онко-
логиялық аурулар – 1% түрімен ауырады. 
Бес жасқа дейінгі балалар арасында өсудің 
тежелуінің таралуы ауылдарда – 2,5 (1 000 
балаға шаққанда).  

Сонымен қатар, ауыл тұрғындарының 
денсаулығын сақтауда бірқатар пробле-
малар бар, атап айтсақ, динамикалық 
бақылаудың төмен сапасы, консультация-
лық-диагностикалық қызметтердің жеткі-
ліксіз болуы, созылмалы аурулары бар нау-
қастарды қымбат дәрі-дәрмектермен қам-
тамасыз ету қала тұрғындарына қарағанда 
ауыл тұрғындары арасында екі есе аз.  

Еліміз бойынша ауыл тұрғындарына 5 
мыңнан астам медициналық ұйым, оның 
ішінде 2 мыңнан астам медициналық пункт, 
800 фельдшерлік-акушерлік пункт, 1 000-
нан астам дәрігерлік амбулатория, 200-ден 
астам емхана және 203 аурухана меди-
циналық көмек көрсетеді. Сондай-ақ, 200-
ден астам елді мекендерде медициналық 
объектілер жоқ, 400-ге жуық ауылда жалға 
алынған, авариялық, бейімделмеген ғима-
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раттарда орналасқан. Ауылдық жерлерде 
алғашқы медициналық-санитарлық көмек-
тің медициналық инфрақұрылымының 
тозуы 50%-дан асады. 

Қалалық және ауылдық денсаулық 
сақтау саласында кадрлармен қамтамасыз 
етуде де алшақтық сақталуда. Бүгінде 
ауылдарда 1 700-ден астам медицина 
қызметкерінің, оның ішінде 1 000-нан астам 
дәрігердің (734 медбике) тапшылығы 
байқалады;  қалада – 10 мың тұрғынға 
шаққанда 56,8, ауылдық жерлерде – 10 
мың тұрғынға шаққанда 16,1 дәрігер 
қызмет көрсетеді [16].  

Адами капиталды дамытуда еңбек 
нарығының көрсеткіштері өте маңызды, 
себебі, аграрлық сектор  өнімдерінің  на-
рықтағы  бәсекеге  қабілеттілігі еңбек ре-
сурстарын тиімді пайдаланумен тікелей 
байланысты. Қазіргі таңда ауыл  шаруашы-
лығындағы  жұмыс  күші  75,6%-дан  (2011 
жылы) 70,4%-ға (2021 жылы) дейін; 
жұмыссыз халықтың саны 2011 жылы 202,4 
мың адамнан 2021 жылы 180,7 мың адамға 
дейін төмендеп, жұмыссыздық деңгейі 4,8 
пайызды құрайды. Осы кезеңде жұмыс күші  
құрамына  кірмейтін адамдардың  үлесі  
24,4%-дан 29,6%-ға  өскен. Яғни бұл, 
ауылдарда жұмысқа жарамсыз, зейнет 
жасындағы адамдардың көбеюімен бай-
ланысты болып отыр. 

2021 жылы ауыл шаруашылығының 
еңбек нарығында 3 765,6 мың адам жұмыс-
қа жарамды болса, оның тек 3 584,3 мың 
адамы жұмыспен қамтылған. Жұмыспен 
қамтылған қызметкерлердің 1 018,3 мыңы-
ның, яғни 28,4%-ының жоғары және жоғары 
оқу орнынан кейінгі білімі бар. Осы топтың 
44,3% – орта арнаулы (кәсіптік); 16,31% – 
бастауыш кәсіптік; 11,2%-ының жалпы орта 
білімі бар [17].  

Аграрлық салада инновациялық өзге-
рістер жасау үшін біліктілігі жоғары қыз-
меткерлердің еңбегіне деген сұранысты 
үнемі артып келеді. 2021 жылы «Ауыл 
шаруашылығы» бағытында оқу бітірген-

дердің небәрі 7 пайызы мамандығымен 
жұмыс жасайтындығы анықталған [18]. 
Мұнан жоғары технологиялық жұмыстарды 
орындау үшін білікті жұмыс күшінің же-
тіспеушілігі туындап, бұл еңбек өнімділігінің 
өсуін ғана емес, сондай-ақ ауыл шаруа-
шылығының одан әрі дамуын да айтар-
лықтай тежеуі мүмкін деген қорытынды 
жасауға болады.  

Ауыл халқы құрамында жалдамалы 
қызметкерлер  саны  өсіп  келеді.  2021 
жылы жалданып  жұмыс  жасайтындардың 
саны 2011 жылмен салыстырғанда 18,8%-
ға өскен. Сондай-ақ, өзін-өзі жұмыспен 
қамтылғандар саны  2011 жылғы 1 887,0 
мың адамнан 2021 жылы 1 216,2 мың 
адамға дейін қысқарған. 

Қызметкердің өндіріс үдерісіне қатысу 
дәрежесін білдіретін көрсеткіш және адами 
капитал теориясына сәйкес негізгі қар-
жыландыру көзі жалақы деңгейі болып 
табылады.  Бұл көрсеткіштің даму деңгейі 
ауыл халқының адами капиталын кешенді 
дамытудың негізгі, сондай-ақ оның қара-
пайым және қажетті шарттарының бірі 
болып табылады.  

Аграрлық сектордағы жалақы  деңгейі  
бірнеше жылдардан бері экономикадағы ең 
төменгі ретінде тіркеліп отыр. Еліміз 
бойынша ең жоғары жалақы «Қаржы» және 
«Кен өндіру» қызметімен айналысатын-
дарда, яғни жұмыс берушілер банктер мен 
мұнай-газ өндіруші кәсіпорындардың моно-
полиялық жағдайына байланысты үлкен 
қаражатқа ие болған жерде орын алады.  

Ауыл шаруашылығында көптеген тауар 
өндірушілер еркін бәсекелестік жағдайында 
жұмыс жасайды, сондықтан жалақы төлеу 
үшін әлдеқайда аз қаражатқа ие. 2019 
жылы аграрлық сектордағы жалақы эконо-
микадағы жалақының 61,8%-ына сәйкес 
келді. Ал 2021 жылы 60,2 пайызға дейін 
төмендеген, бұл еңбек өнімділігінің деңгей-
іне, ауыл шаруашылық өнімдерінің бәсеке-
ге қабілеттілігіне теріс әсер етеді (2 кесте).

 
2 кесте – Қазақстан Республикасындағы ауыл, орман және балық шаруашылығы 
қызметкерлерінің орташа айлық жалақысы  

 

Жалақы 2017ж. 2018ж. 2019ж. 2020ж. 2021ж. 

Республика бойынша орташа жалақы, 
барлығы 

150 827 162 673 186 815 213 003 250 311 

оның ішінде: 
ауыл, орман және балық шаруашылығы 

91 084 97 929 115 371 130 178 150 705 

деңгейі, %         60,4         60,2          61,8       61,2       60,2 

     Ескерту: [19]  әдебиет көзі бойынша құрастырылған  
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Өз ауыл шаруашылығы қызметкерле-
рінің еңбегін дұрыс төлей алмайтын эко-
номика сөзсіз шетелдік тауар өндіруші-
лерге ақы төлейді. Сондықтан, еңбекке 
қатысты мемлекеттік мүддеге сүйене 
отырып, адами капиталды қалыптастыру 
мен пайдаланудың тиімді (инерциялық 
немесе инновациялық) бағытын анықтау 
керек. Бүгінгі күні қалалық және ауылдық 
жерлерде табыстардың айтарлықтай 
дифференциациясы сақталған. Мәселен, 
қалалық жерлерде табысы ең төменгі 
күнкөріс деңгейінен төмен халықтың үлесі – 
3,8%, ал ауылдық жерлерде 7,6% құрайды.  

2021 жылы қалалық және ауылдық 
кедейлік деңгейі арасындағы ең үлкен 
айырмашылық Атырау (9,8 есе), Маңғыстау 
(3,2 есе) облыстарында байқалды. Джини 
коэффициенті 2021 жылы 0,291 құрады, ең 
аз және ең көп қамтылған халықтың 10%-
ының арақатынасы 5,9 есені құрады. 
Кедейлік тереңдігі мен кедейліктің ауыр-
лығы сәйкесінше 0,8% және 0,2% құраған. 

2021 жылы аймақтар бөлінісінде 
кедейлік деңгейін қарастырсақ, ең жоғары 
көрсеткіш Түркістан (12,2%), Солтүстік 
Қазақстан (6,7%), Шығыс Қазақстан (6,5%) 
облыстарында, ең төменгісі Астана қала-
сында (1,5%) тіркелген. Қазақстан ауылда-
рында орташа жан басына шаққандағы 
тұтынуға жұмсалған табыстары бір айда 
орташа жан басына шаққанда – 69038 
теңгені құрайды. Халықтың ақшалай та-
быстарының құрылымын: еңбек қызметінен 
түскен – 70%, зейнетақы – 24,1%, жәр-
демақы – 3,9% үлесіне тиесілі.  

Тұрғындардың тұтыну шығындарының 
құрылымын талдау ауыл мен қала тұр-
ғындары арасында шығындардың құрамын-
да айтарлықтай айырмашылықтар бар 
екенін көрсетті. Ауыл тұрғындарының азық-
түлік шығындарының үлесі қала тұрғында-
рына қарағанда едәуір жоғары, ауылда – 
56,8%, қалада – 51,2%-ды құрады, мұның 
бір себебі отбасындағы адам санына да 
байланысты, 5 және одан да көп адамнан 
тұратын үй шаруашылықтарының сандық 
үлесі ауылдық жерлерде – 36%, қалада – 
21%-ды көрсетеді [20]. 

Біздің ойымызша, ауылдық жерлерде 
тұратын халықтың басым бөлігінің табыс 
деңгейі оларға адами капитал деңгейін 
жан-жақты арттыруға мүмкіндік бермейді. 
Адами капиталға инвестициялаудың негізгі 
көзі – жалақы, сондықтан да, аграрлық 
сектордағы жалақы деңгейі көтеруді қажет 
етеді. Жыл сайынғы жалақы деңгейінің 

өсуіне қарамастан, ауыл шаруашылығы 
қызметкерлерінің еңбегі арзан жұмыс 
күшінің көзі болып қалып отыр, яғни мұндай 
қатынас аталмыш саланың жастар үшін 
тартымдылығын төмендетіп, оның дамуына 
да кедергі жасайды.  

Сондықтан да, аграрлық саланың ада-
ми капиталын қалыптастыру мен дамыту 
арнайы әдіс-тәсілдерді құруды және пай-
далануды қажет етеді деп есептейміз. 
Мұндай әдіс ұйымдастырушылық-экономи-
калық механизм болуы мүмкін.   

Аграрлық сектордағы адами капиталды 
да қалыптастыру мен дамытудың ұйымдас-
тырушылық-экономикалық механизмі – 
адами капиталға әсер етудің тиісті функ-
циялары мен әдістерін қолдана отырып, 
еңбек ресурстарын тартуға және ауыл 
тұрғындарының лайықты өмір сүру деңгейін 
қамтамасыз ететін өзара әрекеттесіп 
қызмет етуші орта. Ол ортаның негізгі 
қатысушылары мемлекеттік және жергілікті 
органдар,  шаруашылық жүргізуші субъек-
тілер және ауыл тұрғындары болуы тиіс.  
Ұйымдастырушылық-экономикалық меха-
низмнің қызметі бірнеше арнайы бөлім-
дерге бөлінеді: 

– ұйымдастырушылық-басқарушылық;  
– қаржы-экономикалық;  
– техникалық-технологиялық;  
– құқықтық; 
– әлеуметтік;  
– мотивациялық (сурет). 
Ұйымдастырушылық-басқарушылық 

бөлім. Оның мақсаттары төмендегідей: 
* аграрлық сектордың адами капита-

лын дамытудың стратегиялық жоспарын 
әзірлеу және іске асыру; 

* ұйымдар мен кәсіпорындар кадрла-
рының біліктілігін артыру бойынша іс-ша-
раларды ұйымдастыру және жүзеге асыру; 

* аграрлық саланың адами капиталын 
қалыптастыруда білім беру және ғылыми 
мекемелер, шаруашылық жүргізуші субъ-
ектілер арасындағы өзара іс-қимылды 
қамтамасыз ету; 

* аграрлық бейіндегі орта арнаулы 
және жоғары оқу орындарының түлектерін 
жұмыспен қамтуды жүзеге асыру; 

* аграрлық сектор кәсіпорындары 
қызметінде адами капиталдың дамуына  
мониторинг жүргізу. Сонымен бірге, аграр-
лық сектордың адами капиталын қалып-
тастыру, басқару, дамыту бағдарлама-
ларын, стратегияларын, модельдерін әзір-
леуге және бақылауға жауапты. 
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Ескерту: авторлармен құрастырылды 

Сурет – Аграрлық саланың адами капиталын қалыптастыру мен дамытудың 
ұйымдастырушылық-экономикалық механизмі 

 
Қаржы-экономикалық бөлімнің мақсаты: 
● аграрлық сектор үшін мамандар 

даярлауды қаржыландыру; 
● аграрлық сектордың адами капита-

лын дамытуға арналған бюджет қаражаты 
көлемінің ғылыми негізделген есептеулерін 
жүргізу; 

● аталмыш сала бойынша жас маман-
дарды мемлекеттік қаржылық қолдауды 
қаматамасыз ету. 

Сонымен бірге, бұл бөлім мемлекеттік 
және аймақтық бағдарламаларды қаржы-
лық қамтамасыз етуі керек. Мемлекеттік 
қаржылық қолдаудың мөлшері өндіріс 
нәтижелерімен, нормативті шығындармен 
байланыстырыла отырып, азық-түлік қауіп-
сіздігін қамтамасыз етуге бағытталуы тиіс.  
Барлық деңгейдегі бюджеттерде ауыл 
шаруашылығына, аграрлық салаға қатысты 
арнайы бөлімдер болуы керек.  

Ғылыми-зерттеулер мен оларды өнді-
ріске енгізуге арналған ақша қорларын 
тиімді пайдалану және жоғары білікті 
кадрларды даярлау аграрлық сектордағы 
еңбек өнімділігі мен шығарылатын өнім 
сапасын арттыруға ықпал етеді. Дегенмен, 
сектордың ақша қаражатын мақсатсыз 
пайдаланғаны үшін мемлекет құқық бұзу-
шыларға белгілі бір ықпал ету шараларын, 
мысалы, айыппұл санкциялары, қылмыстық 
жауапкершілік шаралары қолдануы тиіс.  

 
 

Техника-технологиялық бөлім: 
– ауыл шаруашылығы ұйымдарының 

жаңа технологияларға қажеттіліктерін 
анықтау; 

– аграрлық саланы механикаландыру, 
автоматтандыру және роботтандыру шара-
ларын әзірлеу және іске асыру; 

– жоғары, орта арнаулы және кәсіптік 
оқу орындарында заманауи инновациялық 
технологиялар мен техниканы, оның ішінде 
робототехниканы игеруге және пайдалану-
ға қабілетті кадрларды даярлау. 

Қазіргі жағдайда заманауи шетелдік 
және отандық технологияларды оңтайлы 
үйлестіріп, оларды ауыл шаруашылығы 
өнімдерін өндірудің жаңа тәсілдерін әзір-
леуге мүмкіндік беретін аграрлық техно-
логияға бейімдеу қажет.  

Ынталандырушы бөлім мақсаты - 
ауылдық жерлерде тұратын жастарды жұ-
мыспен және мәдени-көпшілік, демалыс 
орындарымен қамтамасыз ету арқылы 
тұрақтандыру  шараларын іске асыру; жаңа 
техника мен технологияларды игере ала-
тын мамандықтар бойынша алдыңғы 
қатарлы оқу орталықтарын құру және т.б. 

Құқықтық бөлім мыналарды қамтуы 
керек: 

* аграрлық саланы және оның адами 
капиталын қалыптастыру мен дамыту 
жөніндегі республикалық және аймақтық 
бағдарламаларды жетілдіру; 
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* аграрлық секторға жұмысқа жас ма-
мандарды тартуға бағытталған заңнамалық 
және нормативтік актілерді әзірлеу; 

* ауылдық жерлерде шағын кәсіп-
керлікті заңнамалық қолдау және т.б. 

Әлеуметтік бөлім. Оның мақсаты: 
– адами капиталды қалыптастыру және 

дамыту бойынша ғылыми негізделген ше-
шімдер қабылдауға қажетті ақпараттық 
базаны қалыптастыруға бағытталған аграр-
лық саланың мониторингі; 

– аграрлық саланың адами капиталы-
ның жай-күйі мен әлеуметтік даму 
үрдістерін болжау;  

– аграрлық сала қызметкерлерінің 
жалақы деңгейін арттыру жөніндегі шара-
ларды әзірлеу және іске асыру; 

– ауыл халқының өмір сүру деңгейін 
арттыру бойынша шараларды әзірлеу және 
іске асыру;  

– ауыл шаруашылығында еңбекті қор-
ғау деңгейін арттыру жөніндегі шараларды 
жүзеге асыру;  

– ауылдың әлеуметтік инфрақұры-
лымын дамыту, білім беру және мәдени, 
ойын-сауық мекемелерінің ашылуы және 
деңгейін арттыру, медициналық мекеме-
лердің жабдықталуы және т.б. 

Бұл механизмнің дұрыс жұмыс істеуі 
көрсетілген бөлімдер мен оларға сәйкес 
функциялар арасындағы тұрақты байла-
ныстарды, оларды іске асырудың жүйе-
лілігін қамтамасыз етуді талап етеді.  

Қорытынды.  
1. Экономиканың аграрлық секторында 

адами капиталдың қалыптасуы мен да-
муының ерекшеліктері анықталды. Олар-
дың қатарында аграрлық сектордың адами 
капиталының экономиканың басқа салала-
рымен салыстырғанда ұтқырлығының тө-
мендігі; білім деңгейінің салыстырмалы 
түрде төмен болуы; ауылдық жерлерде 
өмір сүру деңгейі мен сапасына төмен-
деуіне байланысты адами капиталды 
дамытудағы мүмкіндіктердің шектеулілігі 
атап көрсетілді. Мұндай үрдістер аграрлық 
сектордағы еңбек өнімділігінің өсуін ғана 
емес,  еліміздің ауыл шаруашылығының 
дамуын тежеуі мүмкін.  

2. Әлемдік банктің дүниежүзі елдерінің 
адами капиталын есептеу арқылы жасаған 
рейтингісін талдай отырып, негізгі көрсет-
кіштер бойынша Қазақстанның рейтингісін 
төмендегідей тұжырымдауға болады: 

  бірінші, 5 жасқа дейінгі баланың 
өмір сүру ықтималдығы 99% құрайды. 
Басқаша айтқанда, БҰҰ-ның ресми ста-
тистикасы бойынша елімізде дүниеге 
келген 100 сәбидің 99-ы тірі қалады; 

  екінші, мектептегі күтілетін оқу ұзақ-
тығы. Қазақстанда 4 жасқа дейінгі оқуын 
бастаған бала (мектепке дейінгі тәрбие) 18 
жасқа толғанда 13,3 жылға созылатын 
мектептегі оқу курсын аяқтайды деп 
күтілуде; 

  үшінші, білім сапасы, яғни бірыңғай 
(үйлестірілген) емтихан бойынша баллдар. 
Қазақстандық оқушылардың білімі шкала 
бойынша 537 баллға бағаланған (әлем 
бойынша ең жоғары – 625 балл,  ең төменгі 
шегі – 300 балл деңгейінде); 

  төртінші, оқу сапасына түзету енгі-
зілген мектептегі оқу ұзақтығы. Оқушы-
лардың іс жүзінде алатын білім көлеміне 
түзетіле отырып, мектепте күтілетін оқу 
ұзақтығы елімізде 11,5 жылды құрайды; 

  бесінші, ересек тұрғындардың өмір 
сүруі. Бүкіл Қазақстан бойынша қазіргі 
кезеңде 15 жастағы азаматтардың тек 84%-
ы ғана 60 жасқа дейін өмір сүреді; 

  алтыншы, салауатты өсу (дамуын-
да кідірісі жоқ балалардың үлесі). 100 
баланың 92-сі дамуда артта қалмайды. 
Қазақстанда 8 бала (100-ден) өмір бойы 
сақталуы мүмкін когнитивті және физи-
калық шектеулерге ұшырайды. 

3. Аграрлық сектор  қызметкерлерінің  
орташа жалақысының тұрақты өсуіне қара-
мастан, ол республика деңгейіндегі орташа 
жалақыдан әлдеқайда төмен, жалпы рес-
публикалық орташа жалақының 60 пайы-
зын құрайды; бұл еңбек өнімділігінің 
деңгейіне, ауыл шаруашылық өнімдерінің 
бәсекеге қабілеттілігіне теріс әсер етеді. 
Жалақы деңгейінің төмендігі аграрлық 
саланың жастар үшін мамандық таңдауда 
да, осы салада қызмет етуге де тартымсыз 
салалардың бірі болып табылады. 

4. Аграрлық сектордың адами капита-
лын қалыптастыру мен дамытуды жүзеге 
асырудың басым бағыттарының бірі ре-
тінде оның ұйымдық-экономикалық меха-
низмі жасақталып, ұсынылды.  

Механизм келесі бөлімдерді қамтиды: 
ұйымдастырушылық-басқарушылық (адами 
капиталды қалыптастыру мақсаттарын, 
даму тенденцияларын анықтауға және 
бағалауға, қатысты жоспарларды іске 
асыру); қаржы-экономикалық (мамандарды 
даярлауды қаржыландыруға арналған; 
техника-технологиялық (жаңа техника мен 
технологияларға қажеттіліктерді анықтауға, 
жұмыстарды механикаландыру және авто-
маттандыру жөніндегі шараларды әзір-
леуге арналған); ынталандырушы (ауылға 
кадрларды тарту және бекіту жөніндегі 
шараларды әзірлеу); құқықтық (маман-
дарды тарту және бекіту жөніндегі 
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заңнамалық және нормативтік актілерді 
даярлауға арналған); әлеуметтік (адами 
капиталдың жай-күйі мен дамуына мони-
торинг жүргізу). Осы механизмді негізге ала 
отырып, Қазақстанның аграрлық секторын-
да адами капиталды дамытудың бірегей 
тұжырымдамасын жасақтауға болады. 
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